АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. НИКОЛАЕВКА
08 сентября 2011 года                                                                                776

     _______________

                                                                                № _________

 Экз. № _____

Об утверждении положения
о базовой школе

В целях реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», обеспечения модернизации общего и дошкольного образования, развития оценки качества образования и востребованности образовательных услуг, постановляет:

1. Утвердить Положение о базовой школе согласно приложению.

2.Определить базовой школой на территории муниципального образования «Николаевский район» муниципальное образовательное учреждение Николаевскую среднюю общеобразовательную школу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район»  по социальным  вопросам Н.Е. Осипову.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                             В.Н. Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации муниципального
образования «Николаевский район»
от 08 сентября 2011 года № 776

Положение
о базовой школе

I.Общие положения

1.1.   Настоящее положение об общеобразовательном учреждении - базовой школе (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. №3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 №196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении».

1.2. Настоящее положение регулирует деятельность муниципального образовательного учреждения Николаевская средняя общеобразовательная школа, реализующего программы общего образования, оснащенного современным телекоммуникационным и компьютерным оборудованием.

1.3. Статус «Базовая школа» придается общеобразовательному учреждению по решению Учредителя.

1.4. Базовая школа в приоритетном порядке обеспечивается современным оборудованием, позволяющим качественно обеспечить образовательный процесс.

II. Цели и задачи Базовой школы

2.1. Основной целью деятельности Базовой школы является обеспечение обучающимся доступности получения качественного общего образования в соответствии с их потребностями, индивидуальными склонностями и потребностями при рациональном использовании материально-технических, кадровых и финансовых ресурсов образовательного учреждения.
2.2. На Базовую школу возлагается реализация следующих задач:
- создание условий для получения всеми обучающимися качественного образования, в том числе путём реализации программ предпрофильной подготовки и профильного обучения, дополнительного образования в структуре общеобразовательной школы;

- обеспечение доступа обучающихся к образовательным ресурсам за счёт использования дистанционных форм обучения, интеграция общеобразовательной школы с учреждениями дополнительного, начального, среднего, высшего профессионального образования;

- создание целостного образовательного пространства;

- обеспечение преемственности в содержании и методах обучения и воспитания.

III. Требования,
предъявляемые к Базовой школе

3.1. Базовая школа должна соответствовать следующим требованиям:

- соответствие требованием Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

- укомплектованность высококвалифицированным педагогическим кадрам по каждому из предметов базисного учебного плана;

- наличие высокоскоростного доступа в Интернет;

- наличие всех видов благоустройства;

- оснащённость образовательного процесса комплексом учебного и компьютерного оборудования, обеспечивающим реализацию стандарта общего образования;

-  наличие автотранспорта для подвоза учащихся, соответствующего требованиям обеспечения безопасности;

- наличие для учащихся III ступени возможности выбора профиля обучения;

- обеспеченность программ профильного обучения и предпрофильной подготовки учителями не ниже 1 квалификационной категории;

- наличие столовой для организации горячего питания в соответствии с утверждёнными нормами;

- укомплектованность квалифицированными педагогическими кадрами по каждому из предметов базисного учебного плана;

- организация научно – методической работы, направленной на профессиональную ориентацию обучающихся.

IV. Организация деятельности Базовой школы.

4.1. Организация деятельности базовой школы строится на основе Закона РФ от 10 июля 1992 г. №3266-1 «Об образовании», Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Типового положения об образовательном учреждении, других нормативно-правовых актах Российской Федерации и Ульяновской области, Устава общеобразовательного учреждения. 4.2. Взаимоотношения между учреждением и учредителем строятся на договорной основе.

4.3. Учреждение в режиме базовой школы функционирует в пределах срока, определяемого учредителем.

4.4. Деятельность Базовой школы по оказанию предоставляемых образовательных услуг строится с учётом социального заказа, интересов и запросов обучающихся образовательного учреждения и родителей.

4.5. Базовая школа самостоятельно выбирает формы, средства, методы обучения и воспитания в соответствии с Законом РФ от 10 июля 1992 г. №3266-1 «Об образовании», Уставом общеобразовательного учреждения.

4.6. Образовательный процесс в базовой школе осуществляется на основе учебного плана, разрабатываемого базовой школой самостоятельно в соответствии с федеральным и региональным базисным учебным планом и регламентируется расписанием занятий.

V. Управление Базовой школой

5.1. Управление базовой школой осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом общеобразовательного учреждения, являющегося Базовой школой, строится на принципах единоначалия и самоуправления, а так же на основании заключаемых договоров.

5.2. Непосредственное руководство Базовой школы осуществляет директор общеобразовательного учреждения, назначаемый в порядке, определяемом Уставом общеобразовательного учреждения, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.